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Data  24.04.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  “Blerje kompjutera dhe printera” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): desktop, 

printera 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  3 437 632(tremilion katërqind tridhjetë e shtatëmijë e 

gjashtëqind e tridhjetë e dy) pa TVSH. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, të ndryshuar, autoriteti kontraktor Shoqëria Rajonale Ujësjellës-Kanalizime Sarandë sh.a 

ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale : 

 Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit të kualifikimit. 
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2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2020-2021-2022, ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë sa 40% e fondit limit qe prokurohet.  

(Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomike ky kriter plotesohet nga secili anetar i bashkimit). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43,pika 2,c), tëVKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros se percaktuar dhe te kerkuar nga autoriteti kontraktor kerkohet për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike te operatorit ekonomik si dhe per të vendosur kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. 

 

2.2.2 Kopje te certifikuara te bilanceve per 3 vitet e fundit (2020, 2021 dhe 2022) te konfirmuara nga 

autoritetet perkatese. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk 

ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenit 

43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, në Ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga  data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se 

20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

- Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë 

e mallrave të furnizuara, 
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- Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77,pika 4, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e 

procedurave të thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më shume se 20 

% të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin 

me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të 

fundit. Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve per proceduren e hapur te thjeshtuar eshte 

percaktuar se vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë sa 20% të vlerës së përllogaritur 

të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës. 

 

 

2.3.2 Te kete ne stafin e tij te pakten 1 (një) inxhinier elektronik me diplomim universitar me master 

ose ekuivalent, me pervojë të paktën 2-vjeçare në fushën e pajisjeve elektronike. Per te 

plotesuar kete kriter operatori ekonomik duhet te paraqese te pakten diplomen/diplomat 

universitare per profesionin e kerkuar per te pakten 1 (nje) punonjes te stafit te tij, CV dhe te 

pakten listpagesen e muajit me te fundit te deklaruar ne organet kompetente.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon:  

 një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose… 

Kerkesa per kete punonjes te kualifikuar behet e nevojshme pasi totalisht produktet e 

kerkuara jane pajisje TIK dhe per te gjitha kerkohet furnizim-vendosje dhe suport 

mbeshtetes teknik nga stafi i OE (meqenese  mungon ky lloj specialiteti / kompetence te 

stafi i AK-se) qe te integrohen me  sistemet TIK ekzistuese te AK, ne funksion te realizimit 

me sukses te procedures. Autoriteti kontraktor kerkon sigurine dhe cilesine e duhur qe 

sistemi TIK te jete sa me i kompletuar, dhe kete e garanton inxhinjeri elektronik me 

eksperiencen e duhur te tij. Gjithashtu forcon besimin qe do garantohet zbatimi i kushteve te 



4 
 

garancise per te gjithe produktet TIK pas shitjes deri ne afatin e percaktuar ne kontrate, duke 

mos bllokuar proceset ekzistuese te punes. 

 

2.3.3 Te kete ne stafin e tij te pakten 1 (një) specialist TIK te certifikuar CCNP ose ekuivalent,  per 

instalim/konfigurim rrjeta/pajisje kompjuterike qe kane funksione IP/Lan, me pervojë të paktën 

1-vjeçare në fushën perkatese. Per te plotesuar kete kriter operatori ekonomik duhet te paraqese 

te pakten çertifikaten e kualifikimit te vlefshme te pakten ne diten e hapjes se prokurimit, CV  

dhe te pakten listpagesen e muajit me te fundit te deklaruar ne organet kompetente. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë  

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

5. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet 

teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon:  

b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose… 

Kerkesa per kete punonjes te kualifikuar behet e nevojshme pasi totalisht produktet e kerkuara 

jane pajisje TIK dhe per disa prej tyre (switch dhe pajisjet printuese qe kane funksionalitete dhe 

nderfaqesim rrjeti IP/Lan) kerkohet furnizim-vendosje dhe suport mbeshtetes teknik nga stafi i 

OE (pasi mungon ky lloj specialiteti / kompetence te stafi i AK-se) qe te instalohen ne rrjet/lan 

dhe te integrohen me sistemet TIK ekzistuese te AK, ne funksion te realizimit me sukses te 

procedures. Autoriteti kontraktor kerkon sigurine dhe cilesine e duhur qe ne teresi pajisjet TIK te 

lidhen me sistemin TIK ekzistues, dhe kete e garanton specialisti i certifikuar CCNP me 

kompetencat e tij. Gjithashtu AK forcon besimin qe do garantohet zbatimi i kushteve te 

garancise per te gjithe produktet TIK, te pakten per periudhen e garancise si dhe do garantoje 

konsulencen e duhur per rastet e azhornimeve te sistemeve qe afektojne lidhjen/nderveprimin me 

keto pajisje printuese. 

2.3.4 Operatori Ekonomik duhet te paraqese autorizim nga Prodhuesi ose Distributori i autorizuar 

nga prodhuesi per te gjithe produktet, ku te autorizohet operatori per shitjen ne territorin e 

Shqiperise. Ne rast te paraqitjes se autorizimit te distributorit, te vertetohet lidhja tregetare mes 

prodhuesit dhe distributorit dhe te jete e vlefshme e pakten ne diten e hapjes se prokurimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  Ky kriter vendoset në përputhje me piken 6/B dhe 8 të nenit 

40 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, lidhur me 

autorizimet, dëshmitë për fotografitë ose katalogët teknike.  

Me ane te ketij kriteri autoriteti kontraktor kerkon te forcoje besimin qe operatori ekonomik i 

interesuar do te ofroje produkte TIK cilesore dhe origjinale te markave nderkombetarisht te 

njohura, qe vijne/furnizohen nga kanalet distributive legale zyrtare dhe kane certifikimet e 
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duhura e te pershtatshme për tu përdorur ne Shqiperi dhe vertetimi i lidhjes direkt me prodhuesin 

apo me distributorin e autorizuar prej ketij te fundit forcon akoma me shume besimin qe do 

ofrohen dhe konsultime, nese te nevojshme, gjate procesit te zbatimit si dhe do garantohet 

zbatimi i kushteve te garancise per produktet TIK pas shitjes, deri ne afatin e percaktuar ne 

kontrate, duke mos bllokuar proceset ekzistuese te punes. 

2.3.5 Operatori duhet të paraqesë certifikatat e mëposhtëme: 

- Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikatën per menaxhimin e cilesise   

             ISO 9001:2015 ose ekuivalente me të, e cila duhet të jetë në të njëjtën fushë në  

              kategorinë dhe specifikën e produkteve apo shërbimeve që prokurohen; 

 

- Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikatën per menaxhimin e sherbimeve  

ISO 20000-1: 2011/8 ose ekuivalente me të, e cila duhet të jetë në të njëjtën fushë në 

kategorinë dhe specifikën e produkteve apo shërbimeve që prokurohen;   

- Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikatën per menaxhimin e informacionit  

 ISO 27001:2013 ose ekuivalente me të, e cila duhet të jetë në të njëjtën fushë në kategorinë 

dhe specifikën e produkteve apo shërbimeve që prokurohen; 

Çertifikatat e mesiperme duhet te jene te vlefshme te pakten ne diten e zhvillimit te ketij prokurimi. 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomik, sipas nenit 88 te VKM-285 date 19.05.2021, secili 

operator ekonomik duhet te dorezoje certifikata ISO sipas zërave te punëve/mallrave/shërbimeve 

qe do te marr përsipër te realizoj sipas akt-marrëveshjes paraprake. 

Argumentim: Ky kriter vendoset në përputhje me piken 1 te nenit 79 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, lidhur me dëshmitë për rezultatet e testimeve 

zyrtare të lëshuara nga institucione te autorizuara që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me 

specifikimet teknike. Ky kriter, meqenese kjo dispozite zbatohet edhe kur kerkesat teknike u 

referohen kualifikimeve te kandidatit ose ofertuesit,  është i lidhur ngushtë me objektin e kësaj 

kontrate si dhe me aftësinë zbatuese të kontratës, me garantimin e kapaciteteve profesionale dhe 

të cilësisë nga OE pjesemarrës si dhe eshte proporcional me kete objekt pasi totalisht mallrat jane 

te natyres TIK. 

Ne piken 1 te nenit 79 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” percaktohet se:  

Autoriteti ose enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 
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organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë 

zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që si kompani kanë 

kualifikimet/çertifikimet e duhura organizative dhe operacionale të nevojshme për të zbatuar 

kontratën.  

Certifikimi ISO 9001 ose ekuivalent sherben per te verifikuar dhe garantuar qe OE i  interesuar 

eshte ne gjendje te kryeje realizimin e kontrates ne fjale ne menyre cilesore dhe te plotë, bazuar 

ne organizimin e brendshem per menaxhimin sa me te mire te cilesise implementuese, meqenese 

është edhe furnizim-vendosje dhe integrim me sistemin ekzistues. 

Certifikimi ISO 27001 ose ekuivalent sherben per te verifikuar dhe garantuar qe OE i  interesuar 

eshte ne gjendje te kryeje realizimin e kontrates ne fjale duke siguruar qe informacionet te 

menaxhohen ne menyre te sigurte nga pikepamja informatike dhe te jene te kontrolluara, si dhe 

aksesi mbi to te jete i verifikueshem e i kodifikuar, dhe kjo kerkon kompetence te shtuar 

profesionale ne kete drejtim, meqenese është edhe furnizim-vendosje dhe integrim me sistemin 

ekzistues. 

Certifikimi ISO 20001-1:2011 ose ekuivalent sherben per te verifikuar dhe garantuar qe OE i  

interesuar eshte ne gjendje te kryeje realizimin e kontrates ne fjale duke qene se zoteron nje 

sistem menaxhimi per sherbimet e teknologjise se informacionit, duke pasur me shume garanci 

qe ky i fundit të zbatojë te gjithe sistemin ne teresi i cili eshte teresisht i bazuar ne produkte TIK, 

meqenese është edhe furnizim-vendosje dhe integrim me sistemin ekzistues. 

 

2.3.6. Per vleresimin e sakte te ofertes teknike, Operatori Ekonomik duhet te paraqese fizikisht, ne 

daten dhe oren e hapjes se ofertave moster te pajisjeve/komponenteve: 

Nr rendor Përshkrimi 

1 F.V Kompjuter Desktop 1 

2 F.V Kompjuter Desktop 2 

3 F.V Kompjuter Workstation (Sipas Prodhuesit) 

  

  

4 
Printer B&M Advanced 
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Mosparaqitja e mostrave ose mosperputhja e parametrave teknik te tyre me specifikimet e 

kerkuara eshte kusht skualifikues.  

Mostrat do jene konfidenciale per secilin operator ekonomik. 

Mostrat do te dorezohen ne zyren e prokurimeve te Autoritetit Kontraktor ne diten dhe oren e 

hapjes se ofertave. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar dhe në përputhje me piken 6/a të 

nenit 40 te VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, lidhur 

me autorizimet, dëshmitë për fotografitë ose katalogët teknike. Ku thuhet : 

6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:  

a) mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, 

autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si 

informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё 

rastin e procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor pёrcakton 

qartё procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori tё interesuar 

si dhe konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e 

tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që kontrata në fjalë të mos 

jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, 

mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së 

vendimit përfundimtar të anulimit; dhe/ose  

Tre produktet e kerkuara si moster ne sasine 1 cope/secili, ne fazen e dorezimit te ofertave nga 

autoriteti kontraktor rezultojne lehtesisht te gjetshem ne tregun shqiptar dhe per AK eshte nje kriter 

qe perforcon bindjen ne specifikimet teknike te sakta, cilesine dhe origjinalitetin e produkteve qe 

do ofrojne dhe realisht do dorezoje operatori ekonomik fitues. 
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Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike jane hartuar duke marre ne konsiderate teknologjite ekzistuese dhe nevojat 

per funksionalitet cilesi e performance te sistemeve informatike te Autoritetit Kontraktor, te 

kerkuar nga ky i fundit, duke pasur parasysh dhe pajisjet e tjera TIK qe AK kane perdorim ne 

ambjentet e tjera te ngjashme, ne menyre qe te perputhen sipas objektit te procedures se 

prokurimit, duke saktesuar karakteristikat e duhura, standardet e duhura kombetare dhe 

nderkombetare, duke kerkuar  garancite perkatese te ketyre produkteve qe formojne ne vetvete nje 

sistem informatik bashkekohor, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të 

Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik”, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Eshte perdorur termi “ose 

ekuivalent” per te qene gjithmone ne konformitet me zbatimin e legjislacionit te prokurimeve 

publike dhe akteve nën-ligjore në zbatim të tyre.  

 

 

Më pas u vendos për këto çështje:   

 

Vlefshmëria e ofertës 150 ditë. 

Kriteret e vlerësimit:  Është çmimi më i ulët i ofruar. 

Afatet e ekzekutimit, janë 7 dite nga momenti i nënshkrimit të marrëveshjes kuadër. 

 

Komisioni unanimisht bëri miratimin e tyre dhe u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave, në 

Sistemin Elektronik. 

 

 

    NJESIA E PROKURIMIT 

 

ANILA  VJERI   ANXHELA  BEQIRI  ENDRIN  LLANAJ 

 

 


